ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH THUẬN    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 1560/UBND-ĐTQH                Bình Thuận, ngày 26 tháng 4 năm 2024

V/v triển khai hưởng ứng

Tháng hành động về an toàn,

vệ sinh lao động ngành Xây

dựng năm 2024 trên địa bàn

tỉnh Bình Thuận

                                           Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng; Giao thông vận tải;

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Công thương;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Xây dựng tại Công văn số 1304/BXD-GĐ

ngày 27/3/2024 về việc kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ

sinh lao động ngành Xây dựng năm 2024. Qua xem xét đề nghị của Sở Xây

dựng tại Công văn số 922/SXD-QLXD&HTKT ngày 11/4/2024; để hưởng

ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2024

trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở: Xây dựng; Giao thông vận tải; Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Công thương; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cơ quan được giao quản lý

xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện các nội dung:

- Tổ chức lập và triển khai thực hiện kế hoạch Tháng hành động về an

toàn, vệ sinh lao động ngành xây dựng 2024 theo hướng dẫn của Bộ Xây

dựng tại Công văn số 1304/BXD-GĐ ngày 27/3/2024;

- Tổ chức lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động

ngành xây dựng 2024 trên địa bàn tỉnh với các Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng

hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành xây dựng 2024 (ban hành tại

Phụ lục kèm theo Công văn số 1304/BXD-GĐ ngày 27/3/2024 của Bộ Xây

dựng) bằng hình thức treo băng rôn tại trụ sở các cơ quan;

- Cập nhật và thông tin kịp thời các văn bản, công điện của Thủ tướng

Chính phủ, của các Bộ, ngành và địa phương về công tác đảm bảo an toàn, vệ

sinh lao động trong quá trình thi công xây dựng công trình;

- Rà soát, kiện toàn hệ thống quản lý công tác an toàn, vệ sinh lao động

tại các đơn vị, các công trường thi công xây dựng thuộc phạm vi quản lý; quy

2

định rõ trách nhiệm quản lý về an toàn, vệ sinh lao động đối với các chủ thể

tham gia hoạt động xây dựng, các cá nhân trong đơn vị; rà soát, bổ sung các

quy định, quy trình, biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động; xác định

vùng nguy hiểm tại các công trình đang thi công xây dựng; đánh giá quản lý

nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động;

- Tổ chức thanh, kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động theo chức

năng, nhiệm vụ trong quá trình thi công đối với các công trình xây dựng đã

được phân cấp theo quy định; trong đó, tăng cường các hoạt động kiểm tra về

an toàn, vệ sinh lao động tại các công trường đang thi công xây dựng để kịp

thời hướng dẫn, chấn chỉnh và xử lý vi phạm (nếu có) đối với các tổ chức, cá

nhân vi phạm quy định về an toàn, vệ sinh lao động hoặc đình chỉ thi công

xây dựng nếu phát hiện công trình có nguy cơ xảy ra sự cố, tai nạn cho người

lao động hoặc cộng đồng.

2. Thời gian thực hiện các nội dung nêu trên: từ 01/5/2024 đến ngày

31/5/2024.

3. Sở Xây dựng chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2024 gửi

Bộ Xây dựng trước ngày 30/6/2024 (Công văn số 1304/BXD-GĐ ngày

27/3/2024 của Bộ Xây dựng). Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên

ngành (Xây dựng; Giao thông vận tải; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Công thương), Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, UBND cấp huyện theo

nhiệm vụ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ

sinh lao động ngành Xây dựng năm 2024 gửi về Sở Xây dựng trước ngày

15/6/2024 (báo cáo theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH

ngày 20/02/2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ

chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động hàng năm).

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị tổng hợp phản

ánh về Sở Xây dựng để được hướng dẫn hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, giải quyết theo quy định./.

 Nơi nhận:                                                                     KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, PCTUBND tỉnh Phan Văn Đăng;

- Lưu: VT, ĐTQH. V

                                                                                                                        Phan Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T09:04:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Phan Văn Đăng<dangpv@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T09:04:17+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!